
Российская Федерация 

Отдел образования администрации 

Бондарского  района 

    06.06.2012                                    ПРИКАЗ                                     №113 

с. Бондари 

     Об утверждении Плана действий  по реализации в общеобразовательных 

учреждениях района методических рекомендаций по организации питания 

обучающихся.  

    В целях нормативно-правового обеспечения реализации методических 

рекомендаций по организации питания обучающихся и воспитанников 

общеобразовательных учреждений района, утверждѐнных приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации, Министерством 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 11 марта 2012 

года №213н/178, ПРИКАЗЫВАЮ: 

   1.Утвердить План действий по реализации методических рекомендаций по 

организации питания обучающихся и воспитанников общеобразовательных 

учреждений района, утверждѐнных приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации, Министерством здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 11 марта 2012 года №213н/178 (Прилагается). 

2.Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений 

использовать План действий для организации рационального питания 

обучающихся и воспитанников. 

 3. Контроль за выполнением приказа возложить на специалиста отдела 

образования О.В.Гладышеву. 

 

 

 

 

Начальник отдела 

образования                                                                                  Р.И.Чернова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу отдела образования 

 администрации Бондарского района 

от 06.06.2012 года №113. 
 

План действий  

 по реализации в общеобразовательных учреждениях района методических 

рекомендаций по организации питания на 2012-2015 годы. 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

исполне

ния 

Результат  Ответственные 

исполнители 

1. Нормативно-правовое обеспечение.    

1.1. Проведение анализа нормативно-

правовой базы и разработка 

нормативных правовых документов 

по организации питания школьников 

и воспитанников образовательных 

учреждений с учѐтом методических 

рекомендаций по организации 

питания обучающихся и 

воспитанников общеобразовательных 

учреждений района, утверждѐнных 

приказом Министерства образования 

и науки Российской Федерации, 

Министерством здравоохранения и 

социального развития Российской 

Федерации от 11 марта 2012 года 

№213н/178 

 

2012 Внесение 

изменений в 

нормативные 

документы 

Отдел образования, 

образовательные 

учреждения 

1.2. Проведение районного семинара для 

руководителей образовательных 

учреждений ответственных за 

питание по вопросу «Реализация 

совместного приказа 

Минздравсоцразвития России и 

Минобрнауки России от 11.03.2012 

года №213н/178 «Об утверждении 

методических рекомендации по 

организации питания обучающихся и 

воспитанников образовательных 

учреждений» 

Июнь 

2012 

Рекомендации Отдел образования 

2. Организационно-управленческое 

обеспечение внедрения 

методических рекомендаций по 

организации питания 

обучающихся и воспитанников 

общеобразовательных учреждений. 

   

2.1. Участие в проведении и анализ 

результатов всероссийского 

мониторинга организации школьного 

питания обучающихся 

общеобразовательных учреждений 

Согласн

о 

графику 

проведе

ния 

Аналитическая 

справка, 

рекомендации. 

Отдел образования 



района по направлениям, 

сформулированным в методических 

рекомендациях. 

монитор

инга. 

2.2 Проведение мониторинга состояния 

материально-технической базы 

пищеблоков школьных столовых 

образовательных учреждений района. 

Июнь 

2012 

Аналитическая 

справка, 

рекомендации. 

Отдел образования 

2.3. Определение потребности в 

оборудовании пищеблоков школьных 

столовых образовательных 

учреждений района с учѐтом выбора 

моделей организации школьного 

питания. 

Июнь 

2012 

Аналитическая 

справка, 

рекомендации. 

Образовательные 

учреждения 

2.4. Обеспечение горячим питанием 

обучающихся муниципальных 

общеобразовательных учреждений. 

Весь 

период 

100% охват 

горячим питанием 

Образовательные 

учреждения 

2.5. Обеспечение двухразовым горячим 

питанием обучающихся из 

многодетных семей в рамках Закона 

области «О мерах по социальной 

поддержке многодетных семей 

Тамбовской области». 

Весь 

период 

100% охват 

горячим питанием 

обучающихся из 

многодетных семей 

Образовательные 

учреждения 

2.6. Взаимодействие с родителями по 

вопросу привлечения 

дополнительных денежных 

средств, для организации более 

качественного горячего питания. 

Весь 

период 

 Образовательные 

учреждения, УС, 

родительский 

комитет 

2.7. Проведение мониторинга состояния 

здоровья обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях 

района. 

Май - 

июнь 

Аналитическая 

справка, 

рекомендации. 

Отдел образования 

3. Комплексная модернизация 

материально-технической базы 

школьного питания. 

   

3.1. Ремонт школьных столовых в 

Кершинском, Нащекинском 

Первомайском, Озерском филиалах 

муниципального 

общеобразовательного учреждения 

Бондарской средней 

общеобразовательной школы. 

Ежегодн

о 

Количество 

отремонтированны

х школьных 

столовых 

Образовательные 

учреждения 

3.2. Обеспечение  пищеблоков 

образовательных учреждений 

современным технологическим 

оборудованием. 

2012 – 

2015 г 

Количество 

пищеблоков 

оснащенных 

современным 

технологическим 

оборудованием 

Образовательные 

учреждения 

4. Осуществление контроля за 

качеством и безопасностью сырья и 

вырабатываемой пищевой 

продукцией. 

Весь 

период 

Организация 

качественного 

питания 

обучающихся и 

воспитанников 

образовательных 

учреждений. 

Руководители 

образовательных 

учреждений  



5. Повышение квалификации кадров 

системы школьного питания 

   

5.1. Повышение квалификации 

работников основных профессий 

системы школьного питания.  

 

Весь 

период 

Количество 

работников 

системы школьного 

питания 

прошедших курсы 

повышения 

квалификации 

Руководители 

общеобразовательн

ых учреждений 

5.2. Проведение семинаров - совещаний с 

руководителями и педагогами по 

актуальным проблемам организации 

школьного питания. 

Весь 

период 

Количество 

участников 

мероприятий 

Отдел образования, 

Муниципальные 

общеобразовательн

ые  учреждения. 

5.3. Проведение конкурса среди 

обучающихся муниципальных 

общеобразовательных учреждений 

района «Здоровая еда - здоровое 

поколение». 

Весь 

период 

Количество 

участников 

мероприятий 

Отдел образования, 

Муниципальные 

общеобразовательн

ые  учреждения. 

5.4. Участие в областных научно – 

практических конференциях, 

конкурсах, семинарах по созданию 

современной системы питания 

обучающихся и воспитанников 

общеобразовательных учреждений 

района. 

Весь 

период 

Количество 

участников 

мероприятий 

Отдел образования, 

Муниципальные 

общеобразовательн

ые  учреждения. 

6. Формирование основ культуры 

правильного питания. 

   

6.1. Реализация в рамках введения 

федеральных государственных 

образовательных стандартов раздела 

«Формирование здорового образа 

жизни» в общеобразовательных 

учреждениях района. 

Весь 

период 

программа общеобразовательн

ые  учреждения. 

6.2. Разработка методических 

рекомендаций для информирования 

родителей по вопросам организации 

питания обучающихся и 

воспитанников общеобразовательных 

учреждений района. 

Весь 

период 

Методические 

рекомендации 

общеобразовательн

ые  учреждения. 

6.3. Организация конкурсов 

общеобразовательных учреждений на 

лучшую разработку программ 

«Формирование культуры здорового 

питания, мероприятий с детьми и 

родителями в рамках реализации 

программы «Разговор о правильном 

питании». 

Весь 

период 

Проведение 

конкурсов 

общеобразовательн

ые  учреждения. 

6.4. Реализация в общеобразовательных 

учреждениях района программы 

«Разговор о правильном питании». 

Весь 

период 

Методические 

рекомендации 

общеобразовательн

ые  учреждения. 

7. Информационное обеспечение    

7.1. Создание на сайте отдела 

образования администрации и  

образовательных учреждений 

Весь 

период 

Информирование 

об организации 

питания 

общеобразовательн

ые  учреждения. 



Бондарского района страницы 

«Организация школьного питания». 

обучающихся 

воспитанников 

7.2. Организация работы 

образовательных учреждений по 

формированию культуры 

правильного питания школьников, 

педагогов, родителей. Обсуждение 

вопросов изменения регионального и 

муниципального законодательства по 

организации школьного питания. 

Весь 

период 

Методические 

рекомендации 

общеобразовательн

ые  учреждения. 

7.3. Организация работы управляющих 

советов, родительских комитетов по 

контролю организации питания в 

общеобразовательных учреждениях 

района. 

Весь 

период 

Организация 

качественного 

питания 

обучающихся и 

воспитанников 

образовательных 

учреждений. 

общеобразовательн

ые  учреждения, 

УС, РРК 

7.4. Организация публикаций в СМИ   в 

рамках реализации методических 

рекомендаций по организации 

питания обучающихся и 

воспитанников общеобразовательных 

учреждений района, утверждѐнных 

приказом Министерства образования 

и науки Российской Федерации, 

Министерством здравоохранения и 

социального развития Российской 

Федерации от 11 марта 2012 года 

№213н/178. 

                    

Весь 

период 

Публикации, 

пропаганда знаний 

по  культуре 

правильного 

питания 

Отдел образования, 

Муниципальные 

общеобразовательн

ые  учреждения. 

7.5. Консультация по вопросам 

организации питания обучающихся 

на информационном портале 

www.detnadzor.ru 

Весь 

период 

 общеобразовательн

ые  учреждения. 

 


